Дело № 1-294/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственных обвинителейМухаметьяновой Г.Р. и ФИО1, 

защитника – адвоката Заляловой Н.М., представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО2,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2 

<

данные изъяты> 

- в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

27 февраля 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 45 минут ФИО2, будучи потребителем наркотических средств, имея прямой умысел на незаконные приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, находясь в наркотическом опьянении по адресу: 

<

адрес>, заказал через глобальную сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, синтетическое наркотическое средство в виде курительной смеси, перечислив на указанный лицом счет VisaQIWIКошелька № денежные средства в сумме 2370 рублей. В тот же день, получив текстовое сообщение с адресом местонахождения наркотического средства, около 22 часов 40 минут ФИО2 незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через «закладку», установленную возле опоры газопровода, расположенного около 

<

адрес>, наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,05 грамма, то есть в крупном размере, которое он незаконно хранил при себе, а также в салоне автомобиля марки «Шевроле- Ланос» с регистрационным знаком Е 224 CP86 rus для последующего личного употребления до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В тот же день 27 февраля 2019 года около 22 часов 45 минут автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № rusбыл остановлен сотрудниками ГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району около дома №166 по улице Советская города Альметьевск РТ. 28 февраля 2019 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 35 минут сотрудниками отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе осмотра салона вышеуказанного автомобиля, припаркованного около дома №166 по улице Советская города Альметьевск РТ, на заднем сиденье с левой стороны было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,05 грамма, то есть в крупном размере, незаконно приобретенное ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимое им для личного потребления, без цели сбыта.

Наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включено в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с изменениями и дополнениями).

Вес незаконно приобретенного и хранимого ФИО2 наркотического средства - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ и их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в размере 1,05 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 27 февраля 2019 года около 20 часов около дома №4 по улице Чернышевского он встретился со своими знакомыми ФИО P.M. и ФИО, с которыми он распил водку. С собой у него был остаток наркотического средства, которое он нашел еще осенью 2018 года на 

<

адрес>. Он употребил путем курения это наркотическое средство. После этого он захотел еще раз употребить наркотическое средство и попросил у ФИО P.M. сотовый телефон, так как его телефон разрядился. Ему было известно, что наркотическое средство можно приобрести через приложение «

<

данные изъяты>», через которое он заказал 0,5 грамма наркотического средства под названием «кр». Через приложение «Киви» он оплатил стоимость наркотического средства в размере 2370 рублей. После этого ему пришлосообщение с указанием адреса местонахождения наркотического средства: 

<

адрес> Затем он вызвал такси и вместе с ФИОP.M. и ФИО поехал к указанному адресу, при этом последние не знали о цели поездки. К ним подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», за рулем которого была женщина, они доехали до 

<

адрес>, где около опоры газопровода в «закладке» он нашел сверток, обмотанный черной изолентой. Взяв этот сверток он сел в такси и они поехали обратно. На 

<

адрес> возле 

<

адрес> автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, которые сначала проверили документы у водителя автомобиля, а затем их попросили выйти из салона автомобиля. Он, испугавшись, достал из кармана сверток с наркотическим средством и положил его под себя на сиденье. Когда он вышел из салона, сотрудник ГИБДД увидел этот сверток с наркотическим средством и вызвал следственно-оперативную группу. По приезду следственно-оперативной группы был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и с заднего сиденья был изъят сверток с наркотическим средством.

Вина подсудимого, кроме его признания, подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель ФИО P.M. показал, что 27 февраля 2019годаоколо 20 часов на улице Чернышевского он встретился сосвоимизнакомыми ФИО2 и ФИО, с которыми распиливодку. В какой-то момент ФИО2 попросил унегосотовый телефон, так как у ФИО2 телефон разрядился. После этого ФИО2 предложил им вместесъездить на 

<

адрес>, сказав, что ему что-то нужно забрать оттуда. Он с ФИО не стали интересоваться для чего нужно ехать и согласились. ФИО2 вызвал такси и к ним подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», за рулем которого была женщина. Они доехали до 

<

адрес>, где ФИО2 что-то искал в снегу, а он (ФИО) и ФИО ждали. После этого ФИО2 сказал, что все нормально и они все снова сели в салон того же автомобиля такси и поехали обратно. На улице Советскаяавтомобиль остановили сотрудники ГИБДД, которые сначала проверили документы у водителя автомобиля, а затем попросили их выйти из салона автомобиля. Когда они все вышли из салона, сотрудник ДПС спросил у ФИО2,что за сверток находится на его месте. Он (ФИО) увидел на сиденье, где ранее сидел ФИО2, сверток, обмотанный черной изоляционной лентой. ФИО2 сказал, что это наркотическое средство. Затем туда приехал еще один сотрудник полиции, который осмотрел автомобиль такси и составил документы об изъятии. 

СвидетельФИО суду показала, что 28 февраля 2019 года около 00 часов она проезжала на своем личном автомобиле около 

<

адрес> и её остановил сотрудник ГИБДД, который попросил ее поучаствовать в качестве понятой при осмотре автомобиля. Она согласилась и прошла за сотрудником ДПС. Вдоль дороги по 

<

адрес> находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>», рядом с которым находился мужчина, который представился ФИО2. После чего сотрудник полиции в их присутствии произвел осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и изъял с поверхности чехла заднего сиденья, расположенного за водительским сиденьем, сверток, обмотанный черной изоляционной лентой. ФИО2 пояснил, что в свертке находится принадлежащее ему наркотическое средство, которое он приобрел и хранил для личного потребления. Сотрудник полиции упаковал данный сверток с наркотическим средством в прозрачный полимерный пакет.

Свидетель ФИО в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля ФИО.

Свидетель ФИО, являющийся инспектором ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району, показал, что 27 февраля 2019 года он занимался пресечением нарушений правил дорожного движения по улице Советская города Альметьевск РТ. Около 22 часов он остановил автомобиль марки «

<

данные изъяты>», за рулем которого находилась женщина. Он проверил документы, документы были в порядке. В салоне автомобиля находилось трое молодых людей, и он попросил их выйти из салона автомобиля. Когда один из молодых людей, который сидел на заднем сиденье за водителем, вышел, он увидел на поверхности сиденья сверток и спросил у мужчины что это за сверток. Мужчина находился в состоянии одурманивания, зрачки его глаз были расширены и сказал, что это сверток с наркотическим средством. После чего он пригласил двух мужчин в качестве понятых и провел личный досмотр мужчине. Мужчина представился ФИО2 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра у ФИО2 при себе ничего не имелось и он у того ничего не изъял. Он задал вопрос ФИО2, каким образом тот приобрел данное наркотическое средство, на что тот сказал, что через телефон своего друга списался в программе «

<

данные изъяты>», оплатил стоимость и получил адрес с указанием местонахождения наркотического средства. Далее на место приехал дознаватель ФИО, которая произвела осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» и изъяла с поверхности чехла заднего сиденья сверток, обмотанный черной изоляционной лентой. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в свертке находится принадлежащее ему наркотическое средство, которое тот приобрел и хранил для личного потребления. 

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28 февраля 2019 года, при осмотре салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № rus, на заднем пассажирском сиденье с левой стороны салона, то есть за сиденьем водителя обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, обмотанный темной изолентой, в котором находится порошкообразное вещество (л.д. 10-11). 

Согласно справки об исследовании №64 от 28 февраля 2019 года, представленное на исследование вещество массой 1,05 грамма содержит в своем составе наркотическое средство -1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д. 25). 

Заключениемфизико-химической экспертизы №307 от 19 марта 2019 года установлено, что представленное на экспертизу вещество массой 1,03 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон(л.д. 39-40). 

Указанное наркотическое средство в ходе предварительного следствия осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 69-74, 75).

<

данные изъяты> 

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, установленной полностью. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие у него и его близких родственников серьезных заболеваний, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Совершение преступления в состоянии наркотического опьянения не может быть признано судом отягчающим наказание обстоятельством, поскольку умысел подсудимого был направлен на изготовление и хранение с целью личного потребления наркотического средства, то есть объективная сторона состава преступления уже включает в себя элемент потребления наркотического средства, а субъективная сторона состава преступления включает умысел виновного именно на незаконное изготовление и хранение наркотического средства с целью его употребления.

При избрании меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который полностью признал вину и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы. 

Кроме того, суд учитывает материальное и социальное положение подсудимого. На основании совокупности всех указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд считает возможным применить при назначении наказания подсудимому правила статьи 64 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая особую значимость совершенного преступления, оснований для снижения категории тяжести этого преступления суд не находит, также суд не находит оснований для применения правил, установленных статьей 73 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным освободить его от дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресеченияФИО2 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с 25 июня 2019 года. 

Вещественные доказательства по делу: 

- сообщение о преступлении КУСП №4833 от 27 февраля 2019 года, рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП №4839 от 28 февраля 2019 года, протокол осмотра места происшествия от 28 февраля 2019 года, справку об исследовании № 64 от 28 февраля 2019 года - хранить в материалах уголовного дела;

-наркотическое средство - 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон остаточной массой 1,01 грамма, смывы с кистей рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевском району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: